2014 年度 日本海洋学会通常総会議事録
日 時  2014 年 3 月 28 日（金）13:00～15:00
場 所  東京海洋大学 白鷹館１F 会議室
出席者 出席 135 名、委任状 205 名、計 340 名

1. 開会：神田幹事から学会会則 28 条の規定による定足数に達しているとの報告があった。
2. 議長選出：中田会員を議長として選出した。
3. 会長挨拶（植松会長）
目標として掲げている六本の矢について、経過報告がなされた。

4. 大会委員長挨拶（深澤大会委員長）
 本大会の参加者数および発表件数について報告があった。また、機器展示に 30 社の参加

があったこと、コンビニ決済の導入と保育サービスの受付を行ったことが報告された。
5. 報告事項

1） 会務報告：資料に基づき、2013 年度会員異動状況、JO、「海の研究」、JOS ニュー

スレターの発行状況が報告された。2014 年度秋季大会および 2015 年度春季大会の

予告、2014 年度各賞受賞候補者の選定結果、各賞候補者選考委員会委員の半数改

選、各委員会・研究会・支部の活動状況などについて報告があった。奨励賞の細則

の改訂を行ったこと、JO の掲載料の課金が決定したこと、学会パンフレットを作

製したことが報告された。また、「大会運営検討 WG」および「新たな海洋観測ガ

イドラインの作成に関わる WG（仮称）」設置の主旨について説明があった。
2） 学会関連報告：各種関連会議・団体の動向などについての報告があった。詳細は

JOS ニュースレターに掲載されている。
6．審議事項

1）2013 年度事業報告並びに決算報告（岡・河野幹事）：配布資料に基づき説明があっ

た。
2）2013 年度監査報告（今脇監査）：当該年度の会計処理が適切に行われていたことを

確認した旨報告があった。監査報告を踏まえ、2013 年度事業報告、決算報告、監

査報告を承認した。
3）2014 年度事業計画並びに予算案（岡・河野幹事）：配布資料に基づき説明があった

後、原案が承認された。3 月末の決算について 3 月中に監査を行うのはおかしいと

の意見が出された。決算日を 2 月末にするなどの変更を幹事会で検討することと

なった。
4）名誉会員の推薦について（岡幹事）：高橋正征会員と谷口旭会員の名誉会員への推

薦が承認された。

2014 年度 日本海洋学会名誉会員授与式・各賞授賞式
１．名誉会員：高橋正征会員、谷口旭会員に名誉会員が授与された。
２．日本海洋学会賞：古谷研会員に授与した。
３．日本海洋学会岡田賞：田村岳史会員および野村大樹会員に授与した。
４．日本海洋学会宇田賞：福地光男会員に授与したあと、同会員より挨拶があった。
５．日本海洋学会日高論文賞：岩前伸幸会員および和久光靖会員に授与した。
６．日本海洋学会奨励論文賞：永井平会員および許永久会員に授与した。
７．日本海洋学会環境科学賞：神田穣太会員に授与し、同会員より挨拶があった。